[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.08.2024
№ 794
с. Мельниково

О создании рабочей группы межведомственной комиссии Томской области по противодействию нелегальной занятости на территории муниципального образования «Шегарский район»
В соответствии с постановлением Администрации Томской области от 02.08.2024 № 320а «О создании межведомственной комиссии Томской области по противодействию нелегальной занятости»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу межведомственной комиссии Томской области по противодействию нелегальной занятости  на территории муниципального образования «Шегарский район» в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить положение о рабочей группе межведомственной комиссии Томской области по противодействию нелегальной занятости на территории муниципального образования «Шегарский район» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шегарского района                                                                       А.К.Михкельсон
Сычева И.Б.

(38247)21054
Приложение 1
к постановлению Администрации

Шегарского района

от 09.08.2024 № 794
Состав

рабочей группы межведомственной комиссии Томской области по противодействию нелегальной занятости на территории муниципального образования «Шегарский район»
	Михкельсон Александр Карлович
	Глава Шегарского района – руководитель рабочей группы

	Богданов Евгений Борисович
	Первый заместитель Главы Шегарского района – заместитель руководителя рабочей группы

	Сычева Ирина Борисовна
	Главный специалист-экономист Администрации Шегарского района – секретарь рабочей группы

	Зверева Татьяна Викторовна
	Заместитель Главы Шегарского района по социальной сфере

	Тырышкин Александр Олегович
	Заместитель Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности

	Дудинова Галина Николаевна
	Глава Анастасьевского сельского поселения (по согласованию)

	Непомнящих Евгений Анатольевич
	Глава Баткатского сельского поселения (по согласованию)

	Селиванов Виктор Петрович
	Глава Побединского сельского поселения (по согласованию)

	Майзер Алена Павловна
	Глава Северного сельского поселения (по согласованию)

	Борисевич Анна Григорьевна
	Глава Трубачевского сельского поселения (по согласованию)

	Непомнящих Юрий Викторович
	Глава Шегарского сельского поселения (по согласованию)

	Сабирова Светлана Васильевна
	Начальник управления финансов

	Саушкина Ирина Викторовна
	Начальник экономического отдела Администрации Шегарского района

	Тулинская Светлана Леонидовна
	Директор ОГКУ ЦЗН Шегарского района (по согласованию)

	Сычев Анатолий Борисович
	Руководитель Клиентской службы на правах отдела ОСФР по Томской области  (по согласованию)

	Енбаева Галина Ивановна
	Председатель Шегарской районной организации Томской территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ (по согласованию)

	Чернигов Борис Александрович
	Генеральный директор ООО «Томский деревообрабатывающий завод «Добрый Исток» (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Администрации

Шегарского района

от 09.08.2024 № 794
Положение

о рабочей группе межведомственной комиссии Томской области по противодействию нелегальной занятости на территории муниципального образования «Шегарский район»

I. Общие положения
1. Настоящее положение определяет порядок деятельности рабочей группы межведомственной комиссии Томской области по противодействию нелегальной занятости на территории муниципального образования «Шегарский район» (далее – рабочая группа).

2. Рабочая группа является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в целях реализации планов мероприятий по выявлению нелегальной занятости и протокольных решений, утверждаемых межведомственной комиссией Томской области по противодействию нелегальной занятости.

В состав рабочей группы могут входить работники органов местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район», исполнительных органов Шегарского района (по согласованию), профессиональных союзов, работодателей и их объединений.

3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области, а также настоящим Положением.
II. Организационные основы деятельности рабочей группы

4. Рабочая группа формируется в составе руководителя рабочей группы, заместителя руководителя рабочей группы, секретаря и членов рабочей группы.

5. Возглавляет рабочую группу и осуществляет руководство работой руководитель рабочей группы. Руководителем рабочей группы является Глава Шегарского района, входящий в состав межведомственной комиссии Томской области по противодействию нелегальной занятости.

В случае отсутствия руководителя рабочей группы его полномочия осуществляет заместитель руководителя рабочей группы.
6. Члены рабочей группы не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы рабочей группы.

7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

8. Повестка заседания рабочей группы формируется секретарем рабочей группы и утверждается руководителем рабочей группы.

9. Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов рабочей группы.

10. Заседания рабочей группы, в том числе выездные, проводятся с целью выявления нелегальных трудовых отношений, выявления субъектов предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете.
11. Внеочередные заседания созываются по инициативе руководителя рабочей группы.

12. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании рабочей группы путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

13. По итогам заседания рабочей группы оформляется протокол заседания, который подписывается руководителем и секретарем рабочей группы и направляется в межведомственную комиссию.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет администрация муниципального образования «Шегарский район».

III. Задачи, функции и права рабочей группы

15.  Основными задачами рабочей группы являются:

1) выявление нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Шегарский район»;
2) побуждение работодателей, участвующих в нелегальных трудовых отношениях, к добровольному заключению трудовых договоров с наемными работниками;

3) выполнение Плана мероприятий по сокращению нелегальной занятости на территории Томской области на очередной год и плановый период, утвержденного межведомственной комиссией;

4) достижение контрольных показателей, доведенных межведомственной комиссией, по сокращению нелегальной занятости.
16. Функции рабочей группы:

1) приглашать и заслушивать руководителей организаций, имеющих признаки нелегальных трудовых отношений, на заседания рабочей группы;

2) по инициативе надзорных органов принимать участие в проводимых ими проверках соблюдения трудового законодательства работодателями, в том числе выездных проверок, с целью выявления нелегальных трудовых отношений посредством проведения информационно-разъяснительной работы;
3) проводить информационно-разъяснительную работу в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов местного самоуправления с целью формирования негативного отношения населения к нелегальной занятости, а также о необходимости соблюдения трудового, бюджетного и налогового законодательства, об административной ответственности за несоблюдение законодательства;

4) проводить анализ информации и материалов, поступивших в рабочую группу, анализ письменных обращений граждан и юридических лиц, поступивших в межведомственную комиссию, в исполнительные органы Томской области, органы местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район», должностным лицам указанных органов, содержащих информацию о фактах (признаках) нелегальной занятости на территории муниципального образования «Шегарский район»;
5) вырабатывать меры по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, осуществляющих деятельность в муниципальном образовании «Шегарский район».

17. Рабочая группа наделяется следующими правами:

1) принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;

2) информировать Управление Федеральной налоговой службы по Томской области, Государственную инспекцию труда в Томской области о выявленных фактах неформальной занятости, выявленных  субъектах предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете в муниципальном образовании;
3) заслушивать на заседаниях рабочей группы представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район» и организаций о проводимой работе и по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы;
4) вести переписку с органами и организациями независимо от форм собственности, должностными лицами в целях выполнения возложенных на рабочую группу задач;

5) вносить предложения территориальным и федеральным органам исполнительной власти и органам, осуществляющим государственный надзор и контроль за соблюдением трудового законодательства, по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы;

6) принимать участие в разработке проектов правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы.